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Annotation

The Bachelor’s Thesis A Dystopian Prediction of Inevitable Future in Aldous Huxley’s

Brave New World is a thorough analysis of Huxley’s masterpiece Brave New World. The

work focuses on discovery of all the inspiration which could Huxley find in his life, in the

society of the United States of America and in other thematically similar works of his time

that could be taken as inspirational for writing the novel. Main literary works – Men Like

Gods (1923) by H. G. Wells and We (1924) by Yevgeny Zamyatin, that are often mentioned

with Brave New World, are analysed regarding possible inspiration in them and compared

with Brave New World.

Anotace

Bakalářská práce „Dystopická předpověď neodvratitelné budoucnosti v Konci Cilizace

od Aldouse Huxleyho“ je pečlivou analýzou Huxleyho mistrovského díla Konec Civilizace.

Práce se soustředí na objevení veškeré inspirace, kterou mohl Huxley najít ve svém životě, ve

společnosti Spojených států amerických a tematicky obdobných dílech v době jeho života,

které by se daly považovat za zdroje inspirace. Hlavní literární díla Lidé jako bozi (1923) od

H. G. Wellse a My (1924) od Jevgenije Zamjatina, která jsou často zmiňována ve spojení

s Koncem Civilizace, jsou analyzována v souvislosti s možným zdrojem inspirace a porovnána

s Koncem Civilizace.
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1 Introduction

The Bachelor’s Thesis A Dystopian Prediction of Inevitable Future in Aldous Huxley’s

Brave New World focuses on the possible sources of Huxley’s inspiration for writing his

famous novel Brave New World. Sources of inspiration are sought in his life, travels around

the world, experience of development of the society and the visit to the United States in 1926,

that was heavily influential for writing BNW, is analysed. Moreover, possible literary sources

of inspiration are analysed and compared to BNW and plagiarism is commented on.

The thesis consists of three main parts: “Development in the first three decades of 20
th

century”, “Possible sources of inspiration in Huxley’s life and contemporary society” and

“Possible sources of inspiration in other book”. The first part deals with the first thirty years

of the 20
th

century in the United States, when it was prosperous and becoming a world’s

strongest economical and industrial power on one hand and also heavily controlling and

dominant towards its people on the other hand.

The second part deals mainly with Huxley’s visit to the United States, where he had a

chance to see the American society at its highest stage of development and to personally

experience what he only read about in the past. The second, larger part, focuses on the literary

inspiration from two books, which are very often mentioned in connection with Huxley’s

Brave New World: We (1924 in English) by Yevgeny Zamytian and Men Like Gods (1923) by

H. G. Wells. These two books are thoroughly analysed with connection to Brave New World,

compared to it and potential similarities are pointed out in order to prove (or disprove) any

possible inspiration (or plagiarism) in these novels. The comparison is done by analysing

particular principles in books that are the most important.

The aim of the thesis is to find interesting inspiration in Huxley’s life, in the United

States from 1900 to 1930, to find out connections between Men Like Gods, We and Brave
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New World, to compare them and in case of We to prove or disprove that Huxley could

possibly plagiarize Zamyatin’s work. Moreover, the system of Huxley’s novel Brave New

World is analysed deeply and explained.

2 Development in the first three decades in the 20th century in the US

The first three decades of the century in the United States is connected mainly with a

rapid development of industry, huge rise in production and freeing of people’s restrictions in

the society on one hand and the after-WWI economic crisis, the Great Depression and

government control of people such as prohibition on the other hand. However, although the

United States was full of this controversy at the beginning of the new century, its raise in

power up to the world’s most powerful country was very quick and happened in fact at the

dawn of the 20
th

century.

The new (20
th

) century started out extremely well for the US, since even from the 19
th

century, the USA had started the process of development up to a new and modern state. “It

was in the 19
th

century they began to experience such phenomena of modernity as industrial

and agricultural revolutions, democratization, centralization, and urbanization” (Brogan, 128).

One of the most important factors in this process was the development of its transportation

and railroads above all. The railroads had begun to spread in the US in the early 1830s, when

the very first railroad from Baltimore to Ohio started to be used in 1831. From that moment,

the railroads in the United States developed very quickly and covered much longer distances

than in Europe, since the area needed to be covered in the US was larger than that in the

United Kingdom. After that, the US saw a great increase in its railroad system and in 1906 its

tracks were covering length of roughly 300 000 kilometres.

Besides railroads, the US was the birthplace of another revolutionary transporting

device. In 1903 the Wright brothers made the first fully functional powered airplane

3

(Brogan,129). Their invention was later patented as the first fix-winged aircraft with

aerodynamic control. Not many years after the airplanes became a very strong instrument of

military in the WWI, however, they were also very important in public transportation. In 1919

a nonstop flight from Chicago to New York (1170 km) was made for the first time and just 24

years after the first flight of Wright Brothers, that was barely 36 metres, Charles Lindbergh

flew as a first man over the Atlantic Ocean in 1927 (Bednarek, 17). Both railroad and

airplanes development was largely influential on the US’s society and economics.

The US development at the beginning of the 20
th

century was not only in the field of

public transportation. The industrial development that made even more progress possible was

also very important. An American businessman Henry Ford has changed the principles of

industry forever by introducing the first assembly-line factory which had used to build his

Model T cars since 1908 (Brogan, 129). The production of Model T cars and their assembly

changed very quickly from single-produced cars (only 11 cars were made in the first month of

the production) to mass production of this vehicle. In 1910 Ford’s plants made 12 000 of

Model T cars with price of $850 for a piece, but the number of vehicles rose rapidly

afterwards when the company was moved to Highland Park Complex. There Ford managed,

by using his managerial strategies and knowledge in industry, to reach before unthinkable

numbers: in 1925, Ford’s industry was able to produce from 9 000 to 10 000 cars a day, with

price only of $240. This enormous increase in produced numbers of vehicles allowed for a

low price and therefore cars, the private means of transportation, suddenly became accessible

not only to the high class society as it was before, but to almost everyone. Even middle or low

class society could suddenly buy a car and use it regularly in their lives. No longer would

people have to use public means of transportation (trains) the cars were there and everyone in

fact advanced in the social ladder.
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Another important figure of the American industry was Thomas Edison. Not only was

he a great thinker and an inventor, his field of actions was much wider. Besides developing

and creating many revolutionary instruments such as phonograph, which was the first

instrument that was able both to record and to play sounds from a rotating cylinder or a disc

(the second one came later), he also came up with a very important light bulb which he

patented in 1880 (the first successful ones were able to last over 1200 hours) and many more.

He is credited for holding over one thousand patents on his name. The most important

invention for the rising US was Edison’s another breakthrough in electric industry (Brogan,

129). Edison patented his system of electric distribution in 1880 and two years later, in 1882,

his first system of electric distribution that was powered by a huge dynamo, was functional.

From that time on, Edison and his ideas revolutionized the US and made industrial progress

even faster. Edison was, however, not only an inventor. He, similarly to Ford, used mass

production that allowed his products to be cheaper and easily obtainable than those of his

competitors.

Besides having managerial skills, Edison was also a man that fought hard to promote

his products and wanted to show the people that he was better than his competition. Edison’s

greatest struggle was his argument with George Westinghouse in a marketing battle known as

“War of the Currents”. Edison, who was promoting his own direct current (DC) and George

Westinghouse, promoting nowadays used more flexible alternating current (AC) for electric

distribution became competitors in the game of winning public commissions for electric

distribution. Since AC was much easier to distribute and change its voltage, however, came

after Edison’s DC, Edison took every opportunity to shows why people should not be using

AC. One of his strongest arguments was that of safety. AC is (which is a fact) more dangerous

to all living beings than DC and Edison was well aware of that and used this fact in his

aggressive campaign against AC everywhere he could. In 1903 he publicly electrocuted an
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elephant (which before killed three men) using AC electricity (Long) in order to show people

how dangerous it was and why it is better to use his DC. In the end, however, Edison and his

DC were overtaken by AC because it was easier to change voltage and transmit electric

energy.

The whole US was getting stronger and it was just a matter of time before it would

become a major world power. Its people were enjoying a great time of prosperity and

happiness “The promise of American life was that every generation would be better off than

its immediate predecessor” (Brogan, 129). However, in order to prove that, it needed a bit

more than expansive industry and successful residents. At the beginning of the 20
th

century it

seemed as if the US was isolated from the outer world. It flourished inside, but the rest of the

world seemed a bit distant and irrelevant to the US. “One of the strongest of all American

traditions was that of isolationism, by which the United States saw it at its best, indeed its

necessary policy, to remain aloof and neutral in any European conflict” (Brogan, 129). This

was, of course, about to change very soon when the WWI broke out and the US was facing

the need to intervene with other countries.

Because of all the progress and success in life of the people in the US, the population

increased from 75.9 million in 1900 to 100 million in 1920 (Brogan, 130), which is an


[…]


can understand that people are nothing but mere objects to each other regarding their

relationships and that their relationships are in fact shallow and empty. “In Brave New World

any form of sexual behaviour other than promiscuity is socially unacceptable, and by making

promiscuity respectable, Huxley deprives it of its aura of daring and excitement, thereby

exposing its emptiness as a way of life” (Ferns, 141) People of BNW are bred to have their

every need satisfied as soon as possible. There is no longing here, if someone wishes to spend

their time with another person, they just ask for it and the other person is almost required to
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accept. Therefore people are not jealous, alone and do not feel depressed because of their

relationship status. They can be with whoever they want. However, their relationships have no

depth and are in fact just for sexual pleasure rather than partnership in life. Therefore, they are

in fact just objects capable of achieve of each other’s sexual satisfaction: “For an object is

precisely what Lenina is, the product of conditioning rather than a person in her own right.”

(Ferns, 142) This is one of a few parts of the novel which could be understood as slightly

inspirational for Huxley in creating the system of BNW. People do not have to try and earn

their relationships by dating other people, which is the principle that seems to be present in

both novels. However, BNW takes this principle in a different way, again giving its people

much more freedom in their relationships. People in We seem to be mostly having relationship

with only one person and therefore creating in fact couples, while people in BNW are again

welcomed to have as many relationships as they can at one time. Therefore, while

relationships in BNW can be definitely understood as promiscuous, people in We live in free

relationships where there is no marriage but still it is much more persistent than the

relationships in BNW, which are based on free sex and enjoyment of lives with whomever

they want to. In conclusion, it is not very likely that the open-mindedness in relationships

from We was inspirational to BNW (and therefore, yet again, there is no sign of plagiarism),

since in the end, people in We seem to be making almost couples, while BNW is based on

pure promiscuity and sex with everyone.
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5 Conclusion

Huxley was strongly inspired for writing Brave New World in many areas after he

visited the United States in 1926. The United States of 1926 were full of young, energetic

people that seem to live for the moment and not trouble themselves with the future. Huxley

based a part of his world on this principle and made everyone in Brave New World young and

happy, but took this idea even further. People there are in fact young thorough their whole

lives and never have to face any troubles that today’s society has to deal with in their later

years when they get older. People in Brave New World in fact never get old and are can live

their whole lives as if they were children, up to the age of sixty, when they are not given

stimulation drugs for their organisms anymore, age rapidly and die very quickly afterwards.

They also, similarly to the young people which Huxley saw in the United States, are full of

energy and enjoy their lives to the fullest, because there are no diseases, no wars and in fact

no stress in Huxley’s world created for this novel. And in the very unlikely situation that

something bad should happen, there is always soma that helps people get through those

unhappy times. Huxley also saw (and read about) the sexually frivolous life of young people

in the United States and put this fact into his novel. People in Brave New World have sexual

encounters with each other whenever they feel like and mainly without any consequences;

there are no diseases, so that means no sexually transmitted diseases, which could trouble

them while being promiscuous. Women also do not get pregnant after sexual encounters,

since they take very effective contraceptive products. Because of all of these principles, which

are based on the young American society, people can enjoy their child-like approach to their

lives till the end of their days.

Another heavy influence from American society on Huxley was of course Henry Ford,

the person on which Huxley based many of Brave New World’s principles and who is in fact

pictured as a prophet in the novel who foresaw what the society should be like and set the
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ways of development for the people. Ford was also understood as a father of industrial mass-

production and therefore Huxley took this idea to the novel as well. However, the commodity

produced in Brave New World is not machinery of any kind, it is people, that are bred in the

hatcheries and conditioned to live their lives according to the principles and rules that the

system sets even before they come out from the jars. Together with Ford, the American

society, on which Huxley based his novel, was pushed forward by inventions of Thomas

Edison. However, the society of the US up to the 1931 was not full of only positive events.

The government controlled the society through such decisions as prohibition, which, although

it was supposed to help the society, cause more damage than it tried to prevent.

Huxley was also inspired by H. G. Wells’s sci-fi books and his positive approach

towards technology and the development of man. However, Huxley did not follow Wells in

his positive prediction of man’s future. Men Like Gods was an example of Welsian approach

that Huxley could have used in order to satirize it and also in fact create his own prediction on

how the humanity could develop in the future if it does not take precautions. Brave New

World, in comparison to Men Like Gods is therefore a satiric novel which, however does not

aim on amusing its readers, it is more of a warning. Readers are dealing with this reverse

world in which quite opposite rules apply in comparison to the current system, as can be seen

for example in relationships and sexual freedom. But where Huxley tries to point out that this

freedom in fact makes all the relationships shallow and useful only for sexual relief, Wells

argues that this freedom in relationships (which is also a bit different than in Brave New

World, but there is still no marriage, population is reduced etc.) in fact makes people enjoy

their lives more and not worry about the duties they have to have in current system where

both writers lived. Both worlds also very often take different routes to the final destination.

Huxley bases this freedom on conditioning, hypnopædia and constant controlling of people,
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whereas Wells shows that people themselves have realized that this bond-free world is better

than all the former systems.

Yevgeny Zamyatin’s distopian novel We is another one that is often spoken about

when inspiration for Huxley’s Brave New World are analysed. Huxley was even accused of

plagiarism based on the similarities between two novels. The two works have some

similarities, however definitely not enough to say that Huxley plagiarized Zamyatin’s work.

Huxley himself noted that he had not heard of the Zamytian’s novel until after his book was

written. One of the strongest similarities seem to be using a name of a well-known person that

had something to do with managing people – Ford in Brave New World and Taylor in We.

This similarity is proven to be just coincidental in text of the thesis, since Ford is much more

to Brave New World than Taylor is to We. Besides this part of the work, other similarities are

minor and not important, which in fact follows Huxley’s own exclamation that he had not

heard about We until the time he wrote his work.
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6 Abbreviations

BNW – Brave New World

MLG – Men Like Gods
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