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Bakalářská práce Karla Moldříka se zabývá tématem dystopické představy budoucí západní
civilizace v nejznámější a patrně nejlepším románu britského spisovatele Aldouse Huxleyho
Brave New World (1932, česky Konec civilizace), především nejrůznějšími vlivy, které tohoto
spisovatele inspirovaly při tvorbě jeho jedinečné satirické futuristické vize. Není pochyb o
tom, že Huxley byl ve své době skutečným vizionářem, který vytvořil fiktivní svět jenž je přes
svou groteskní karikaturnost a fakt, že v něm spisovatel satiruje soudobou společnost, aktuální
i na počátku 21. století. Hlavním důvodem, proč Huxleho satira stále oslovuje množství
čtenářů i takřka století od svého vzniku je komplexnost a detailní propracovanost jejího
fiktivního světa, který je, ač na rozsahem nevelkém počtu stran, popsán jako takřka
„dokonale“ fungující systém. Jako satirik se Huxley inspiroval velkým množstvím soudobých
společenských, politických, ekonomických a kulturních jevů a událostí, a proto považuji
jejich zkoumání za velmi podnětné téma představující pro jeho autora zajímavou výzvu nejen
k demonstraci jeho schopnosti analytické a interpretační práce s textem, ale i práce s různými
dalšími zdroji.

Předností práce je její jasná a přehledná organizační struktura – celá práce je velmi
koherentní, jen minimálně odbočuje od svého ústředního tématu, její rozdělení do
jednotlivých kapitol jasně odráží autorův myšlenkový postup i strukturu jeho argumentace.
Autor dobře a citlivě pracuje s primárními i sekundárními zdroji, jeho citace jsou výstižné a
vždy ilustrují jeho myšlenky či teze. Práce je také napsána čtivým stylem a jazykem, drobné
gramatické a lexikální nepřesnosti výrazně nenarušují její celkový dobrý dojem. Po obsahové
stránce má práce dvě základní roviny – vlivy společensko-ekonomické a kulturní a vlivy
literární, které se do kvality a hloubky zpracování dost odlišují. Zatímco druhá, věnující je
tomu, do jaké míry byl Huxley ovlivněn romány H.G. Wellse Men Like Gods a Jevgenije
Zamjatina My je velmi detailní a propracovaná ze širokého spektra motivů a témat, první za ní
v tomto ohledu pokulhává. To je patrné již v historicko-kulturním přehledu na začátku práce,
který se poněkud eklekticky zabývá dobovými aspekty především americké společnosti,
relevance mnohých z nich vzhledem k tématu je však pouze nepatrná, jako např. dva odstavce
o Edisonovy, ženském emancipačním hnutí či Ku-Klux-Klanu. Naopak v tomto přehledu
postrádám některé důležité aspekty a vlivy, které jsou zásadně reflektovány v Huxleyho
románu, jako např. teorie Sigmunda Freuda a jejich dopad na sexuální chování především
mladších generací, amerikanizace a následná komercializace evropské společnosti a kultury,
pokles kulturní gramotnosti na úkor vzniku a vývoje hyperkonzumní společnosti, atd. Tyto
aspekty se pak povětšinou neobjevují ani v částech praktických, nanejvýš v drobných
zmínkách nebo nepřímo v souvislosti s vlivem Huxleyho návštěvy Spojených států. Možná by
práci prospělo, kdyby se její autor zaměřil pouze na vlivy literární.

Přesto se domnívám, že bakalářská práce Karla Moldříka je zajímavá, dobře
strukturovaná, a podepřená znalostí a využitím primárních i relevantních sekundárních zdrojů.
Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře, v závislosti na průběhu
obhajoby.
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